nostro, et in omnibus quolibet alieno. Datum apud Gisortium, anno

Domini millesimo frecen^esi[406] mo decimo septimo, mense septembri,

Unde, cum juxta tenorem litterarum regiarum predictarum, pro

portione dictarum centum librarum turonensium annui redditus, de

quibus fit mentio in dictis litteris regiis, contingente nobilem virum

dominum Petrum Duesa, militem, dominum de Sancto Felice, una

cum dictis sex libris minus uno denario turonensi annui redditus

ob^atis per Aymericum de Rupeforti, domicellum, in assignatione

Sancti Felicis, prout in dictis litteris primo insertis continetur,

sexaginta octo libre et decem solidi minus uno denario turonensi

annui redditus predicto domino Petro assignande essent in et super

foresta de Bauro a parte proximiori de Sancto Felice juxta continen-

tiam litterarum predictarum, nosque senescallus et judex major

predicti pro dicta summa ibidem assignanda, aliis pluribus negotiis

arduis domini nostri regis occupati, informationem fieri fecerimus

diligentem per discretos viros magistrum Johannem de Alberia,

jurisperitum, et Germanum de Miravalle, procuratorem incursuum

heresis, in talibus expertos, vocatis et presentibus domino Egidio

de Pontuilla, mihte, magistro forestarum regiaruminlingua occitana,

et magistro Petro Humhati, procuratore regio in Lauraguesio, ac

magistro Jacobo Garini, procuratore regio dicte senescaUie, ac per

dictam informationem factam, vocatis et juratis consuHbus et plu-

ribus probis viris locorum de Bauro et de Drulhano et aliorum locorum
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circumvicinorum dicte foreste, invenerimus quadraginta quatuor

arpenta dicte foreste ad mensuram Francie perticata per dictiim

procuratorem regium et Pontium Bare mensuratorem juratum a

parte proximiori castri de Sancto Felice, loci vocati de Anelhariis

extimata fore pro tonsura cujuslibet arpenti quatuor libr. turon. et

pro solo seu proprietate cujuslibet arpenti quindecim libr. turonen.

pro intragiis ad unum denarium turonensem censualem, que valent

reducta pecunia ad redditum [407] juxta patrie consuetudmem ad

denar. viginti quadraginta unam libram decem et novem solidos octo

denarios turonenses annui redditus, computando quodlibet arpen-

tum decem et novem solid. unum denarium turonen. rendual. in

proprietate et tonsura. Item sexdecim arpenta cum dimidio et

decima parte unius grossi nemoris dicte foreste contiguo dicto loco

de Anelhariis pro quolibet arpento decem libr. turonen. pro tonsura,.

et quindecim libras turonenses pro intragiis ad unum denarium

censualem, que valent reducta dicta pecunia ad redditum ut supra

viginti libras sexdecim solidos quatuor denarios obolum turonen.

annui redditus, computando arpentum ad viginti quinque solidos

-unum denarium turonensem reddualeb. Item sex arpenta cum dimi-

dio et sexta parte unius arpenti nemoris Drulhes, pro quoHbet ar-

pento quadraginta solidos turonenses pro tonsura, et ratione soli seu

proprietatis quindecim libras turonenses pro intragiis ad unum de-

narium turonensem censualem ut supra, que valent reducta pecunia

ad redditum ut supra centum tresdecim solidos decem denarios

obolum turonen. annui redditus, in quo nemore Drulhesii, a quo

ista ultima pars necessarie accipitur, homines de Drulhano habebant

usum explectandi seu tailliandi proprietatibus et herbagiis tantum

domini regis existen., de quo usu inferius dictis hominibus fit emenda..

Que omnia superius extimata ascendunt ad summam sexaginta octo

librarum decem solidorum minus uno denario turonensi annui red-

ditus. Tandem nos senescallus et judex major predicti, visa et dili-^

genter inspecta informatione predicta, habitaque deliberatione su-

per contentis in ea, attendentes eamdem rite et legitime factam

esse per dictos commissarios, vocatis dictis magistro forestarum

et procuratore ac perticatore regiis, de quibus fiduciam gerimus

pleniorem, predicta sexaginta septem arpenta et quartam partem

unius et unam perticam et [408] dimidiam ad mensuram Fran-

cie superius singulariter extimata pro dictis sexaginta octo libris

decem solidis minus uno denario turonensi annui redditus, cum
jure custodiendi partem suam predictam dicte foreste et tenendi
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forestarios suos ibidem, prout dominus rex antea faciebat, juris-

dictione tantum alta et bassa domino regi remanente, tenore pre-

sentium dicto domino Petro Duesa seu domino Raymundo Bene-

rii, canonico Claromontensi, ejus procuratori pro ipso, duximus

assignanda, et possessionem predictorum eidem procuratori fecimus

liberari juxta predictarum continentiam litterarum. Pro emenda

vero facienda dictis hominibus de Drulhano de dicto explectivo

dictorum sex arpentorum cum dimidio et sexta parte unius dicti

nemoris Drulhes superius in dicta assignatione positorum, necessario

pro majori dampno regio vitando, de aliaforesta regia noviter talHata

ponentur pro extimatione modica in assignatione predicta quatuor

arpenta et tresdecim partes unius dicte foreste de Bauro contigue a

parte superiori dicto nemori Drulhes, ubi terra pro nemore crescendo

dicitur esse satis bona, quorum tonsura pro quolibet arpento octo

libr. turonen. extitit extimata, facta compensatione legitima de

uno ad aliud, fecimus assignari, que de cetero dicto nemori Drulhes

adjungantur, et dominus noster rex et dicti homines idem jus ha-

beant in eisdem prout habent in nemore Drulhes supradicto. In

quorum fidem el testimonium nos senescallus sigillum dicte senes-

<;allie et nos judex major predicti sigillum nostrum presentibus lit-

teris duximus apponenda. Actum et datum Tholose, vicesima nona

die januarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo. Nos

autem assignationem et liherationem per dictos senescallum et judicem

nostros factas, ut premittitur, de mandato nostro ac traditionem exinde

secutam rectas et gratas habentes, eas i^olumus, approbamus, et tenore

presentium ex certa scientia confirmamus. Quod ut [409] ratum et

firmum perpetuo perse^eret, presentibus litteris nostrum fecimus apponi

^igillum, sal90 in aliis jure nostro, et in omnibus quolibet alieno. Actum

Parisius, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo primo, mense

•augusti.

LXIV

Testamentum^ Nicolai de Freauvilla cardinalis.

16 octobre 1321.

In nomine Domini. Amen. Hoc est transumptum cujusdam in-

:strumenti seu testamenti ultime voluntatis seu testamenti bone

1. Ex archivo fratrum Praedicatorum Piothomagensium^ Bal.; piece non

xetrouvee.
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memorie domini Nicolai tituli Sancti Eusebii presbiteri cardinalis,

scripti manu mei, notarii publici, infrascripti, ac ejusdem domini

cardinalis sigillo pendenti sigillati, sumptum ex originali instrumento

predicto ipsius testamenti per me predictum notarium de verbo ad

verbum, nichil addito vel mutato, cujus tenor talis est. In nomine

DoMiNi. Amen. Anno nativitatis ejusdem Domini MCCCXXJ,
indictione iiu, die xvj mensis octobris, pontificatus domini nostri

Johannis pape XXIJ anno VJ, reverendus in Christo pater dominus

Nicolaus, Dei gratia tituli Sancti Eusebii presbiter cardinalis, mente

et corpore sanus, per gratiam Christi de bonis suis disposuit in hunc

modum, Nos frateb Nicolaus de ordine fratrum Predicatorum,

permissione divina tituli Sancti Eusebii presbiter cardinalis, ex

auctoritate nobis concessa a sanctissimo domino Johanne divina

providentia papa XXIJ testandi et ordinandi in omni jure et modo
quibus melius possumus de bonis nostris, mente et corpore sanus, sic

duximus disponendum. In primis igitur volumus et mandamus quod

debita omnia solvantur que debebimus tempore mortis nostre, et quod

si constiterit quod aliquem seu aliquos gravavimus injuste, eisdem

plenarie satisfiat. Item iUis qui de familia nostra qui tunc erunt [410]

in servitio nostro^ qui per nos non fuerint beneficiati aut sufficienter

remunerati, legamus infrascripta. In primis cuilibet fratri ordinis

Predicatorum clerico de familia nostra legamus viginti florenos auri

de Florentia pro singulis annis quibus nobis servivit, et equum quem
equitat unusquisque. Item fratri Guillelmo Testu converso, qui longo

tempore nobis servivit, legamus centum florenos auri semel tantum-

modo. Item fratri Gaufrido converso XXX florenos auri semel tan-

tum. Item eodem modo cuilibet capellano commensali, cui damus

robas, et per nos non fuerit beneficiatus vel alias sufficienter remune-

ratus, quod et committimus arbitrio executorum nostrorum, qui

fuerit etiam nobiscum vel in servitiis nostris tempore mortis nostre,

pro singulis annis quibus nobis servivit viginti florenos. Item eodem

modo cuilibet clerico de capella et cuilibet armigero decem florenos

;

exceptis tamen Ranalderio et Olivario armigeris nostris, quibus,

videlicet cuilibet eorum, si tempore nostri obitus nobiscum et in

servitiis et de nostris fuerint, legamus tantummodo viginti florenos

auri semel tantum. Item legamus Gerardo apothecario nostro pro

servitiis et laboribus nobis ab eo impensis viginti florenos auri semel

tantum. Item legamus cuilibet famulo coquine et aliorum ministe-

riorum et equorum quibus etiam damus robas quinque florenos auri

de Florentia, scilicet pro singulis annis quibus, ut predicitur, nobis
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servierunt, ita tamen quod addendo vel minuendo summa sit duo-

rum millium florenorum distribuenda, unicuique secundum ratam

suam et ordinationem executorum nostrorum infrascriptorum. Item

legamus conventui fratrum Predicatorum Parisiensium ducentos

florenos auri. Item conventui Rothomagensi dictorum fratrum to-

tidem, scilicet ducentos florenos. Item ceteris conventibus ejusdem

ordinis in Normannia et aliiy in quibus fuimus lector vel sublector,

quibus aliquid non legavimus vel alias legaverimus, Au[411]relia-

nensi, Pictaviensi et Constantiensi, legamus cuilibet ipsorum conven-

tuum sexaginta florenos auri. Item conventui fratrum Minorum
Parisiensium legamus sexaginta florenos auri. Item conventui ejus-

dein ofdinis Minorum Rothomagensium sexaginta florenos auri. Item

capitulo generali fratrum Predicatorum, in quo obitus noster primo

fuerit nuntiatus, legamus centum florenos auri semel tantum. Et

eodem nomine capitulo provinciah Francie ejusdem ordinis centum

florenos auri. Item eonventui Rothomagensi dicti ordinife Predica-

torum, in quo elegimus sepeliri, ratione nostre sepulture legamus

crucem nostram majorem de argento deauratam, ubi est imago

Beate Marie Virginis cum tabernaculo. Et pro funerahbus nostris

et exequiis ibidem faciendis, ut decet, expendatur de bonis nostris

secundum ordinationem executorum nostrorum infrascriptorum.

Item legamus pro elemosina facienda paxiperibus die obitus nostri

et sequenti pro luminari, pannis, auleis et ahis nece&sariis trecentos

florenos auri, ita quod addendo vel minuendo summa sit, dicta cruce

excepta, duorum miUium et quingentorum florenorum auri. Volu-

mus tamen quod in hoc casu executores nostri predicti possint addere

aut minuere, prout eis videbitur expedire. Item declaramus quod

libri, videhcet Bibha, Summa decretahum in duobus voluminibus,

Summa contra gentiles, et Secunda secunde, quos habebamus ante-

quam essemus factus cardinahs, fuerunt dicti conventus ordinis

Predicatorum Rothomagensium. Et ideo volumus et mandamus
quod dicti hbri sine difhcultate eidem conventui reddantur. Item

legamus dicto conventui fratrum Predicatorum Rothomagensium

librum nostrum homiharum et dialogorum in uno volumine pro

lectura in refectorio, ita quod non possit ad usus ahos apphcari. Item

legamus eidem conventui fratrum Predicatorum Rothomagensium

Summam que dicitur Catena aurea pro communi studio, ita quod

nuha ratione [412] ahis usibus apphcetur. Item capellam nostram

albam integram cum principahbus paramento mehori altaris argenteo,

et calice aureo, thuribulo, ampulhs, candelabris, bassinis melioribus
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et missali meliori proprio de ordine legamus predicto conventui fra-

trum Predicatorum Rothomagensium. Item legamus Johanni Coi-

gnet, Guillelmo Coignet fratri, pro se et fdiis et fiHabus trecentos

florenos auri. Item quinque fihabus quondam fratris nostri, videlicet

Guillelme, Nicolae, Desiderie, Marie et Nicolae, cuilibet earum vide-

licet legamus ducentos florenos auri. Item legamus filiis quondam
Asseline, videHcet Ricardo pro filia sua maritanda trecentos florenos

auri, Guillelmo pro filiis et filiabus suis trecentos florenos auri, et

Roberto ducentos, ac Petro centum florenos auri. Item Thomassino

Monart domicello nostro, qui habet neptem nostram in uxorem,

legamus centum libras turonensium parvorum. Item legamus Jo-

hanni Prepositi, nepoti nostro, Corpus juris cum Decreto, que habet

a nobis. Item legamus Guillelmo Prepositi, nepoti nostro, filio quon-

dam sororis nostre, Summam copiosam quam habet a nobis. Item,

cum alias tradiderimus seu tradi fecerimus magistro Nicolao de

Preauvilla, canonico Rothomagensi, trecentas libras bonorum par-

vorum turonensium pro Guillelmo et Johanne, fratribus suis, et

Colineto Coignet, nepote suo, scilicet pro quolibet eorum centum

libras bonorum parvorum turonensium, quos eisdem legaveramus

pro Corpore juris emendo, prout est in quodam codicillo a nobis alias

condito tempore infirmitatis nostre preterite, volumus et injungimus

executoribus nostris infrascriptis, super hoc conscientias eorum one-

rantes, ut pro posse eorum faciant quod dicti Guillelmus, Johannes

et Colinetus de dictis trecentis libris minime defraudentur. Item de

centum triginta librarum annuis redditibus bonorum parvorum

turonensium in terra, pratis, nemoribus et aliis quibuscumque posses-

,[413]sionibus, quas emimus in terra seu territorio de Freauvilla et

in pertinentiis ejus seu emi fecimus pro nobis et nostro nomine de

nostra pecunia a domino Adam Goule, milite, volumus et ordinamus

quod in ipsis centum et triginta librarum annuis redditibus Johannes

Coignet, nepos noster, primogenitus et heredes sui sint heredes nostri,

quem et quos facimus heredes nostros in parte predicta. Volumus

tamen et mandamus quod de fructibus et redditibus terre et posses-

sionum predictarum redditibus predictus Johannes Coignet et he-

redes sui, pro anima nostra et parentum nostrorum, teneantur conti-

nue et perpetuo in capellania seu capella, quam edificari fecimus

in ecclesia de Freauvilla per unum capellanum facere divina officia

celebrari dictamque capellam manutenere tam in coopertura quam

in omnibus aliis ad sustentationem dicte capelle pertinentibus, et

quod singuhs annis prefato capellano triginta libras bonorum par-
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vorum turonensium solvere teneantur. Et ad hec facienda et servanda

volumus quod officialis Rothomagensis ad petitionem dicti capellani

vel alterius cujuscumque predictum Johannem ac ejus heredes co-

gere possit ac etiam coercere, si idem Johannes vel sui heredes pre-

dicta non facerent seu deficerent in aliquo predictorum. Revocamus

insuper expresse ex nunc omni modo, jure et forma quibus melius

possumus omnem collationem, dationem seu donationem per nos

factam sub quacumque forma vel expressione verborum, aUo vel

quocumque modo, dicto magistro Nicolao de Freauvilla vel alteri

cuicumque tempore infirmitatis nostre predicte Valabrice anno Do-

mini MCCCXXJ, mense juHi vel alio quocumque tempore de dicta

terra et possessionibus seu de dictarum centum et triginta librarum

annuis redditibus predictis. Item volumus et ordinamus quod factis

restitutionibus nostris, si que appareant vel apparebunt premissis

omnibus integraliter persolutis, de omnibus bonis nostris residuis, si

que [414] sint, tam presentibus quam futuris nobis debitis, sive ex

censu regni Sicilie et Trinacrie, aut alio quocumque, sive ex obven-

tionibus aut beneficiis communibus vel specialibus, aut fructibus

reddituum, aut quibuscumque aliis bonisnobis proventuris aho quovis

modo, emantur redditus usque ad centum quinquaginta libras bo-

norum parvorum turonensium nomine conventus sororum nostri

ordinis de Sancto Mattheo juxta Rothomagum per manus executo-

rum nostrorum infrascriptorum aut procuratoris aut procuratorum

earumdem, ita tamen quod dicte sorores sive conventus annuatim

reddere teneantur et tenebuntur pro salute anime nostre conventui

fratrum Predicatorum Rothomagensium, videlicet pro singulis men-

sibus unum modium de sufficienti et bono frumento, ita videlicet

quod dictam summam piecunie Hberabunt et solvent pro dicto fru-

mento, tempore quo provisiones fratrum Predicatorum fieri poterunt

meHus et prout est- fieri consuetum juxta ordinationem prioris pro-

vinciaHs Francie, qui pro tempore fuerit ordinis Predicatorum predi-

cti, quem in hac parte executorem nostrum esse volumus, facimus

et constituimus perpetuo duraturum quantum ad hoc quod dictas

sorores per quamcumque viam sibi possibilem quocumque teneantur

ad solvendum pecuniam seu frumentum ex redditibus dictis pro

fratrum predictorum provisionibus de dicto frumento sufficienti et

bono, ut premittitur, faciendis tempore opportuno. Volumus tamen

et ordinamus quod dictus prior provinciaHs possit et valeat istam

ordinationem nostram secundum varietatem temporum mitigare,

ita quod si dicta pecunia centum quinquaginta Hbrarum vel dicti-
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redditus non sufficerent aliquo tempore cariori ad emendam dictam

frumenti quantitatem, per ipsum id quod supererit proportionaliter

defalcetur in frumento ; si autem e contrario dicti redditus plus vale-

rent tempore meliori, possit similiter aliquid convertere ad uti[415]li-

tatem fratrum predictorum de illo superfluo secundum quod justum

apparebit et equum. Gonventum autem et monasterium dictarum

sororum in hiis et aliis que sequunlur ipsum conventum et moriaste-

rium tarigentibus heredes nostros instituimus et facimus, adjectis

conditionibus supradictis. Si autem hiis peractis et completis de bonis

nostris aliquid superesset, volumus quod de hoc residuo ecclesia

perficiatur quam in loco predictarum sororum ahas fecimus inchoari.

Et si istud residuum adhuc superesset, volumus et ordinamus quod

inde emantur redditus nomine dictarum sororum ad emendum vina

per manum fratrum tempore provisionum, tam pro fratribus cjuam

pro sororibus, proportione equah. Et in hoc simiHter prefatus prior

provinciaHs eamdem potestatem habeat quam habet in aHis reddi-

tibus supradictis, et eodem modo dictas sorores compeDere valeat

ad solvendum. Volumus autem, jubemus et mandamus ista omnia

et singula supradicta sic inviolabiHter obserVari quod dicti redditus

seu bona nostra predicta non possint ad usus aHos appHcari, ita quod

qui contrarium attemptaverit, eo ipso omni jure privetur, et ad re-

stitutionemteneatur; et ad hoc prior provinciaHs predictus habeat

adjudicare et ordinare. Item manerium nostrum quod fuit GuiUelmi

Courtoisie, situm Rothomagi inter domum fratrum Predicatorum

ac fluvium Sequane, quodemimus et amortizari fecimus per dominum
regem Francie, legamus et concedimus cum omnibus juribus ac

pertinentiis suis quomodocumque ad nos pertinentibus conventui

dictorum fratrum Predicatorum Rothomagensium. Volumus tamen

quod per executores nostros infrascriptos dictunn manerium cum
cunctis redditibus oneretur, videlicet in decem libris singulis annis

die anniversarii nostri dicto conventui pro salute anime nostre et in

nostri memoria pro pittancia ejusdem conventus facienda. Item vo-

lumus et ordinamus quod nemora nostra sita in Bria juxta capellam

de Doreblayo, [416] Senonensis diocesis, per nostros executores seu

eorum procuratores funditus vendantur, si non sint vendita ; non

revocando tamen potestatem per nos datam ilHs quibus vendendi ea

potestatem concessimus; ita quod fundum et tonsura et quicquid

juris ad illa et ad nos ratione iHorum pertinet in pecuniam conver-

tatur, que per dictos executores nostros ad complendum nostrum

testamentum hoc totaliter expendatur. Et volumus quod ista pe-

BALUZE — III — 22.
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cunia de nemoribus ipsis habita ex nunc tanquam mobilis censeatur,

et quod de ipsa fiat sicut de nostris mobilibus superius ordinavimus,

non obstante hoc quod nemora predicta, quamdiu sunt in manu
nostra, immobilia videantur. Hoc etiam per omnia volumus et man-

damus fieri de domo seu habitatione quam habemus in Ponte Sorgie,

Avinionensis diocesis. Item legamus magistro Johanni de Castello,

notarionostro,pro suis laboribus factis et faciendis, et tam pro testa-

mento et codicillo alias factis, et aliis pluribus pro quibus eo indi-

guimus ac etiam indigemus, sexaginta florenos auri, ita tapien quod

de instrumentis necessariis ratione testamenti seu aliis quibuscumque

non possit aliquid petere a nostris executoribus pro labore. Item le-

gamus fabrice ecclesie de Freauvilla centum florenos auri. Item le-

gamus centum florenos auri pro communi elemosina pauperibus

ville de Freauvilla facienda et eroganda et nostris exequiis faciendis

ibidem. Item legamus fratri Vincentio de Douvrendo infrascripto

unum de lectis nostris melioribus cum culcitra, itemalbam, amictum,

stolam, manipulum et casulam in quibus private celebrare in camera

consuevimus sive in capella privata, cum tobaliis et altari portatili

benedicto, tabula parva picta, et minoribus calice et missah. Item

legamus cuilibet infrascriptorum executorum nostrorum pro ami-

citia et labore executionis faciende unum jocale centum florenorum

auri. Executores autem hujus testamenti seu ultime voluntatis

nostre [417] et ad predicta omnia exequenda volumus esse, facimus

et ordinamus reverendos in Christo patres dominos Guillelmum,

Sabinensem episcopum, absentem, Petrum tituli Sancte Susanne

presbiterum, ac Neapoleonem Sancti Adriani diaconum cardinales,

ac fratrem Vincentium de Douvrendo, ordinis Predicatorum, predi-

ctum presentes hic coram nobis, et magistrum Michaelem Maucon-

ductum canonicum Parisiensem, ac fratrem Wibertum BonelH dicti

ordinis Predicatorum, dantes eis liberam potestatem et mandatum
pro executione et prosecutione predictorum et dependentium ab

eisdem et quolibet eorum petendi, exigendi, et recipiendi, ac quit-

tandi et absolvendi, libellum dandi ac recipiendi, litem contestandi,

et omnia alia faciendi que nos facere possemus si viveremus, et pro

predictis unum vel plures procuratores constituendi, prout eis visum

fuerit expedire. Ita tamen quod si aliquis vel ahqui predictorum

executorum ageret vel agerent in remotis tempore mortis nostre vel

postea, ita quod ejus vel eorum presentia non posset haberi facile,

volumus quod presentes executores absque absentis vel absentium

expectatione predicta omnia et singula exequantur, prout eis pro
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salute anime nostre melius videbitur expedire. Et quia de singulis

nos contingentibus recolere non possumus, precipue ratione nepotum

nostrorum et aliorum plurium, volumus et ordinamus quod dicti

executores, in hiis maxime que nos et nostrosnepotespossent tangere,

debeant credere et fidem adhibere dicto fratri Vincentio, qui diu et

fideliter nobis servivit, vidit et scivit multa de quibus ad presens

recolere non possumus, postquam tamen super hiis de mandato et

voluntate predictorum executorum nostrorum prestiterit juramen-

tum. Et hanc nostram ultimam voluntatem esse volumus et valere jure

testamenti. Quod si jure testamenti non valet, valeat saltem jure

codicillorum vel cujuslibet alterius ultime [418] voluntatis. Cassantes

et infirmantes omne aliud testamentum vel codicillum seu codicillos

per nos hactenus in scriptis vel sine scriptis aut vocaliter factos. In

quorum omnium testimonium hoc nostrum testamentum seu ulti-

mam voluntatem per infrascriptum notarium publicum scribi et in

publicam formam redigi et pubhcari volumus et rogamus, nostrique

sigilli mandamus et volumus appensione muniri. Actum Avinioni

in camera hospitii habitationis prefati domini Nicolai cardinalis testa-

toris, presentibus reverendis patribus dominis Petro, tituli Sancte

Susanne presbitero, et Neapoleone, Sancti Adriani diacono cardi-

nalibus executoribus supradictis, et fratre Vincentio etiam supra

memorato, necnon venerabiHbus et discretis domino Alberto de

Mediolano, canonico Ravennatensi, domini pape capellano et ipsius

sacri palatii in tertio gradu auditore causarum, magistro Petro de

Fractis primicerio Cajetanensi, dominis Guillelmo de Malo diversorio

Sancti Germani subtus Caltiacum, Johanne de Calceya Sancti Ri-

charii, Egidio Rostelli Sancti Martini de Gonnovilla, Rothomagensis

et Lexoviensis diocesum, ecclesiarum rectoribus, Stephano Tostam

canonico ecclesie Sancti Marcelli juxta Parisius, et fratre Petro de

'Bellacumbria, ordinis fratrum Predicatorum, ac Thoma Trehart,

clerico Rothomagensis diocesis, testibus ad hec per eumdem domi-

num Nicolaum cardinalem, testatorem, specialiter vocatis et rogatis,

anno, indictione, mense et pontificatu suprascriptis.

Et ego Johannes quondam magister cambii de Castello apostolica,

imperiali et alme Urbis prefecture publicus auctoritate notarius

supradictus, hoc transsumptum de originali testamento scripto

manu mei notarii predicti et sigillo dicti domini Nicolai cardinalis

pendenti sigillato propria manu sumpsi et transcripsi nichil addito

vel mutato quod sententiam mutet vel variet intellectum. Et quia

hoc transsumptum, facta dili[419]genti collatione cum eodem origi-
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nali ad transsumptum hoc, utrumque concordare inveni, ideoque

huic transsumpto me subscripsi in testimonium veritatis.

In nomine Domini. Amen. Noverint universi presens publicum

instrumentum inspecturi quod licet olim reverendus pater dominus

Nicolaus, Dei gratia tituli Sancti Eusebii presbiter cardinalis, in suo

testamento seu ultima voluntate, corpore et mente sanus, jure legati

legaverit et donaverit conventui fratrum ordinis Predicatorum

Rothomagensium quoddam manerium suum quod fuit Guillelmi

Courtoisie situm Rothomagi inter domum predictorum fratrum

et fluvium Sequane, quod emit et amortisari fecit per dominum
regem Francie, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, hac ta-

men conditione, videlicet ut in decem libris parvorum turonensium

annis singulis die anniversarii ipsius domini cardinalis per executores

ultime voluntatis cardinalis ejusdem ex dicto manerio provenien-

tibus provideretur dicto conventui de pittancia pro salute ipsius

domini cardinalis ac memoria ipsius, tamen dictus dominus cardinalis

volens eumdem conventum ipsius monasterii possessione gaudere,

in presentia mei, notarii publici, et testium subscriptorum ad hoc

specialiter vocatorum et rogatorum, dictum manerium cum om-

nibus juribus et pertinentiis suis, dicta conditione penitus observata,

videlicet quod annis singulis in die anniversarii ejusdem domini

cardinalis hujusmodi decem libre turonensium parvorum eidem

conventui pro pittancia per priorem et conventum ejusdem loci

predictorum fratrum penitus persolvantur, ex nunc dedit, tradidit

et donavit ea donatione que est inter vivos libere et simpliciter et

irrevocabiliter jure proprio in perpetuum eidem conventui ad ha-

bendum, tenendum, possidendum, et quicquid eidem conventui

deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis

que infra predictos con[420]tinentur confines et alios, si qui forent,

accessibus et egressibus suis usque in viam publicam, et cum om-

nibus et singulis que habet super se vel infra seu intra se in inte-

grum omnique jure et actione, usu, seu requisitione sibi ex eodem

manerio vel pro eo aut ipsi manerio modo ahquo pertinente. Quod

manerium dictus dominus cardinalis se ipsius conventus nomine

constituit possidere, donec ipsius inanerii possessionem acceperit cor-

poraliter, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi eis deinceps

omnimodam dedit licentiam atque facultatem, promittens se et

suos heredes eidem conventui predictam donationem et omnia

et singula predicta perpetuo firma et rata habere et tenere et non

contrafacere vel venire per se vel alium seu alios aliqua ratione,
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ingenio, sive causa, de jure vel de facto, nec ipsam donationem in-

gratitudine seu causa aliqua revocare sub hypotheca et obhgatione

omnium bonorum suorum. Si vero predicti prior et conventus in

solutione hujusmodi decem librarum annis singulis, ut premittitur,-

facienda negligentes fuerint quoquo modo, idem dominus cardinahs

vohiit quod per priorem provincialem dicti ordinis dicti prior et

conventus Rothomagensis ad hec servanda penitus compellantur.

In cujus rei testimonium dictus dominus cardinahs de premissis

[petiit instrumentum pubhcum fieri] per me, notarium pubhcum
infrascriptum, ipsumque instrumentum ipsius sigilh munimine ro-

borari. Datum et actum Avinioni in hospitio habitationis dicti

domini cardinahs, presentibus venerabihbus viris fratribus Vin-

centio de Douvrendo, Hugone de Pratehis, et Petro de Behancum-
bria dicti ordinis Predicatorum, ac domino GuiHelmo de Malo di-

versorio rectore ecclesie Sancti Germani subtus CaUiacum came-
rario et capehano dicti domini cardinahs, testibus ad hec vocatis

et rogatis, anno nativitatis Domini MCCCXXIJ, indictione quinta,

die xvj mensis octobris, pontificatus domini Jo[421]hannis

pape XXIJ anno VIJ. Et ego Johannes quondam magister cambii

de Castello apostohca, imperiah et alme Urbis prefecture publicus

auctoritate notarius, predictis omnibus una cum dictis testibus

presens instrumentum et ea omnia de mandato dicti domini cardi-

nalis et rogatu scripsi et publicavi, meoque consueto signo signavi.

Unwersis presentes litteras inspecturis frater Nicolaus, miseratione

divina Sancti Eusehii preshiter cardinalis, salutem in Domino. Nove-

ritis quod nos tenore presentium facimus, constituimus et ordi-

namus nostros veros et legitimos procuratores et nuncios speciales

venerabiles viros fratrem Wibertum, domini regis Francie confes-

sorem, ordinis Predicatorum, et magistrum Johannem de Dunio

et Gaufridum de Bonellione, canonicos Rothomagenses, et quem-
libet eorum in sohdum, ita quod non sit mehor conditio occupantis,

sed quod unus inceperit, alius vel ahi prosequi valeant et finire,

dantes et concedentes eisdem et cuihbet eorum in solidum plenam

et liberam potestatem et speciale mandatum ponendi et inducendi

in corporalem possessionem in communi priorem et conventum fra-

trum Predicatorum vel alium seu ahos nomine et vice prioris et

conventus Predicatorum et pro eis manerii nostri quod fuit Guil-

lehni Courtoisie siti Rothomagi inter domum predictorum fratrum

et fluvium Sequane, quod emimus et amortisari fecimus per domi-

num regem Francie, et quod nuper eisdem conventui donavimus

342 COLLECTIO [421]

ea donatione que dicitur inter vivos, prout de donatione hujusmodi

constat quodam publico instrumento scripto de mandato nostro

manu Johannis de Castello, publici notarii, et nostri sigilli appen-

sione munito, tenutam et possessionem dicti manerii, jurium et per-

tinentium ipsius dandi et tradendi, ahum vel ahos procuratorem

vel procuratores loco eorum, si necessitas fuerit, substituendi et

revocan[422]di quotiens fuerit opportunum, et generahter omnia

et singula faciendi, gerendi et procurandi que in predictis et quo-

hbet premissorum fuerint opportuna, etiamsi mandatum exigant

speciale, et que nos faceremus et facere possemus si personahter

presentes essemus, ratum, gratum perpetuo habituri et firmum

quod per dictos nostros procuratores vel eorum ahquem et substi-

tutum aut substitutos ab eis vel ahquos ex ipsis in predictis et

quohbet predictorum factum fuerit seu etiam procuratum, sub

hypotheca et obhgatione omnium rerum nostrarum. In cujus rei

testimonium presentes htteras fieri fecimus nostrique sigilh appen-

sione muniri. Datum Avinioni, die xxv mensis octobris anno Do-

mini MCCCXXIJ.

Johannes^, episcopus, servus ser<^orum Dei, dilecto filio .. ahhati

monasterii Sancte Genoi^efe Parisiensis salutem et apostolicam henedi-

ctionem. Pro parte dilectorum fihorum .. executorum testamenti

seu ultime voluntatis bone memorie Nicholai, tituh Sancti Euse-

bii presbiteri cardinahs, nobis fuit expositum cum querela quod

idem cardinahs in extremis positus, habens a Sede apostohca tes-

tandi et disponendi de bonis suis ecclesiasticis et ahis undecumque

per eum hcite acquisitis hberam potestatem, omnes redditus, et pro-

ventus et pecuniarum summas a quibuscumque personis et quocum-

que modo sibi debitos tam in vita quam ihos etiam qui sibi post

ejus obitum deberentur, in pios et ahos usus per manus dictorum

executorum erogari precepit, quodque nonnulh venerabiles fratres

nostri episcopi necnon dilecti fihi quorumdam monasteriorum or-